¹ *Pietas Austriaca triumphans. Liber I*, in *Programma dell'I. R. ginnasio superiore di stato in Ragusa alla fine dell'anno scolastico 1871-72*, Ragusa, Tipografia di Carlo Pretner 1872; pp. 30-54.

² E. Proverbio - M. Rigutti (a cura di), *op. cit.*, p. 97.

³ *Ibid.*, p. 100.

⁴ *Ibid.*, p. 139.

⁵ V. *Introduzione* al presente lavoro, note 35 e 36.

Nunc age, Phoebe pater, vosque o mea numina Musae,
Nunc agite, atque imos Pindi reserate recessus,
Pegaseique omnem fontis diffundite venam.
Nunc vocem mihi grandiloquam, nunc apta canendis
Grandibus instrumenta, Deae, date grandia rebus,
Et sacro excussas agitate furore medullas.
Non citharam, tenuemve lyram. Septemve cicutas;
Posco tubam quali Grajum, dum proelia Grajus,
Hectoraque extinctum, et Priami labentia regna
Concelebrat Vates; vel quali Troia in oras
Minciades Latias qui trastulit arma, virumque,
Et cecinit duro victum in certamine Turnum,
Personuit quondam. Turnus novus, et novus Hector
En fugit Austriacis tandem percussus ab armis:
Fusa jacent vastis inimica cadavera campis,
Sanguinea fluit Albis aqua, rescissaque membra,
Et tela, et scuta, et galeas devolvit inanes.
Exultat contra, vocemque ad sidera tollit
Danubius, dominam fumantia mille per Urbem
Aera tonant, festoque volans Victoria plausu
Sollicitat populum et magna se jactat in aula.
At vos, magnanimique duces, fortesque phalanges,
Victricesque aquilas, et pila ultricia, fastu
Sat contempta diu, sed non impune, superbo,
Provehitis tergo instantes, premitisque fugatos,
Parcite, de tanta si quid decerpere laude,
Si videar. Non haec virtuti gaudia vestrae
Debemus; quanquam quae maxima bellica virtus,
Esse queat, fuerit: fons longe est altior ollis,
Primaque nobiliore loco dimanat origo.
Regnantum pietas ingens, ac plurima virtus,
Relligio et Populi, pulsataque sidera votis
Hos pariunt plausus, danque hos celebrare triumphos.
Scilicet est aliquid pietas, irrisaque stultis
Relligio est aliquid: sunt Numina; nostraque vota
Excipiunt, quanquam et nostri non indiga curant.
Jamdudum immitis post dura pericula belli,
Proeliaque, et sparsos undanti sanguine campos
Cincta caput patrio demum diademate, victrix
Austriadum Regina, decus memorabile gentis
Una suae, magnique eadem simul orbis, et aevi
Immortale decus nostri Regina, beatos

Jamdudum placida populos ditione regebat.,
Et longe Augusto pacis cum coniuge dulces
Carpebat fructus gaudens, studioque perenni
Publica collatis urgebat commoda curis.
Quis memoret stratasque vias, et grandibus auctas
Aedibus, et studiis et cultis artibus Urbes
Jussaue per cunctas commercia fervere terras?
Hic nova paciferae consurgunt templa Minervae,
Belligerae surgunt hic Palladis: utraque densis
Fervescunt puerumque choris, iuvenumque catervis,
Nec fallit laetos soboles exulta parentes.
Miratur grandes sinuata ad Littora moles
Advena, et insani perfractas aequoris undas,
Ac frustra iratos tutus iam despicit austros.
Quid nova templa Deum, quid mille ingentibus arae
Ardentis templis, quid thura ardentibus aris
Pinguia, et omnigenis data ditia munera Divis?
Quippe olli ante omnes, Superis quae debita, curas
Relligio Ragalem animum, sinceraque purum
Sollicitat pectus pietas, mentique recurrit.
Ergo seu primo stratis consurgat Eoo.
Seu dulces quaerat sero iam vespere somnos,
Flexa genu, et niveas tollens ad sidera palmas,
Vota novat, multaue bonum prece Numen adorat.
Sponte fluunt oculis densi turgentibus imbres
Interea, ex imo surgunt suspiria corde.
Saepe etiam insomnes fama est traducere noctes
Immotam, abductamque dies consumere longos
Ante aram, et dubiis oracula poscere rebus,
Atque imo teneros educere pectore sensus.
Saepe palam sacris haerentem cernimus aris
Per templa, ac vultu demisso, et corpore pronos
Instare, et gremio excussas producere flammam,
Exemplis populos ingentibus exstimulantem
Scilicet, affusasque implentem Numine turbas.
Quondam etiam et populo, et procerum comitante caterva
Per medias se ferre vias, sacer ordine longo
Dum Caetus pompam sanctas deducit ad aedes,
Sive ferat tenui tectum velamine formae
Triticeae, atque brevi conclusum Numen in orbe;
Seu tela, aut signis express nitentibus ora
Coelicolum, fulvo contenta vel ossa metallo.

Vocibus ingenuis aether, fidibusque, tubisque
Perstrepit; aerias fluitant vexilla per auras,
Et festo tormenta sonant fumantia bombo.
Quid sanctae Leges, et moribus apta regendis
Iura, quid indictum vitiis surgentibus, atque
Criminibus bellum foedis, intentaque cura,
Audeat aethereas ne quis convellere leges
Improbis, offensisque impellere Numinis iram;
Protinus iratum aut lacrymis lenire Tonantem
Curet uti, et meritis votis avertere poenas?
Haec noctes, haec illa dies animoque revolvit
Anxia, et exequitur studio connixa perenni,
Nempe Deo plena, et flammis coelestibus ardens.
Non haec qui Superis mortalia spectat ab oris
Omnipotens, aequa et librat facta omnia lance,
Et poenas meritis, et debita proemia reddit,
Non aut averso non vidit lumine, sive
Respiciens oculo Genitor neglexit iniquo.
Scilicet hinc procul atra lues, procul horridus ille
Telluris tremor instabilis, subitaeque ruinae,
Et malesuada fames et dura incendia, et irae
Ultrices regnis aberant procul omnibus: arvis
At contra laetae segetes, et collibus uvae
Crescebant dulces, pratisque armenta, gregesque,
Et studia, et tutis fervebant urbibus artes
Ingenuae, ac placidae praestanti munere pacis
Aurea felices ducebant saecula gentes.
Illa autem populisque suis, et Regibus altis
Christiadum, ipsi etiam Odrysio sine more tyranno
Culta, et amara simul, jam fama impleverat Orbem.
Et veteres longe superaverat Heroinas;
Dum numerosa novo interea lectissim foetu
Saepe iterum, atque iterum succrescens Regia proles
Spe multa et certo fructu solata parentum
Mulceret tacitum immensa dulcedine pectus.
Cum subito Mars, et diro Bellona flagello
Insonuit procul, ac gentes formidine tristi
Perculit attonitas late, admonuitque pericli.
Prima malum, occiduis qua sese attollit ab undis
Et gelidas ingens America excurrit in Arctos
Persensit, dirasque acies, et barbaram vidit
Agmina, et undantes spumanti sanguine campos,

Ac Pater Oceanus rostratis classibus aequor
Consterni, et toto resonare tonitrua ponto,
Lethiferosque globos tumidas volitare per undas
Indoluit, fastu ingenito dum turgidus instat
Anglus agens praedam, et sopitas Gallia vires
Exerit excussa, atque ultricibus insonat armis.
Tum sensim malesana lues diffunditur, atque
Jam propior, propiorque furor vicina pererrat
Aequora, curvatis densantur ubique cohortes
Littoribus, nec iam fundis Balearica regna
Emissas metuunt, stygio sed pulvere glandes,
Immanesque globos protrusos aere tonanti
Arcibus excipiunt nutantibus, ac subito alta
Moenia disrumpi concluso subter ad igne,
Distractosque dolent volitare per aëra muros.
Perculsi Europam longe, lateque per omnem
Prospectant populi, atque atri vim turbinis horrent.
Non secus ac aestate nova, dum purus ab alto
Aërios Titan montes, camposque patentes
Irradiat, fulgent arvis cerealia dona,
Ostentatque tener nascentes pampinus uvas,
Lascivae frondosa inter dumeta capellae
Dant hilares saltus, ludunt per prata iuveni;
Si forte aequoreis subito consurgat ab undis
Atra procul nubes, et tristi fulguret igne;
Continuo late se circum urgentibus austris
Diffundit, turgetque furens; iamque occupat omnes
Aequoris immensi tractus et Littora curva,
Involvens horrore diem; iam fulmina primas
Concutiunt turres, ac densa grandine nimbi
Praecipitant quatiuntque vias, et tecta domorum:
Pallidus at longe, abducti de culmine collis
Agricola, et celsi pastor de vertice montis
Prospicit heu, trepidatque horrens: Mox aurea turbo
Improbis arva petet, segetesque et ditia Bacchi
Germina sternet humi; mox aspera, at avia quaeque
Per latera horribili rapidus ruet impete torrens,
Evulsasque casas rapiet, sylvasque, gregesque.
Utque Borussiaca primos Fridericus ab aula
Excepit longe motus, exortaue bella;
Continuo commoti animi, et mens fervida turget
Nil non audenti ac spes vastae in pectore surgunt.

Nempe fore, in mediis arctos extendere turbis
Imperii ut liceat fines, vicinaque Regna
Impetere, et trepidas sua sub iuga mittere gentes.
Quam facile in tanto causas extundere motu
Scilicet, et subitae fucos praetexere rixae!
Tum vero armato invadat si milite inermes
Protinus, inque urbes, vacuas inque irruat arces;
Cuncta armis cessura suis, victricia signa
Laturum immensas longe, lateque per oras,
Laureaque Imperii antiquum Diademata signum
Romulei vi rapta suos vinctura capillos,
Pila futura sua, et fasces, Aquilamque bifrontem.
Illum etiam tales agitantem pectore curas
Tartareo submissa Lacu (sic fama vagatur)
Impulit ambitio, et flammis succendit avernis.
Monstrum informe ingens, tereti quod vertice frontem
Erigit immensam, et circum undique ducit in Orbem
Nusquam oculi, nusquam penetrat lux aurea: binae
Hinc, atque hinc aures vasto panduntur hiatu.
Aures, quas tanta struxit (mirabile dictu)
Arte faber Pluto, ut quidquid circumsonet, imas
Dum latebras subit, et spiris serpentibus errat,
In laudes sese, atque ampla in praeconia vertat.
Emittit patulo pulsantem sidera vocem
Ore sonans, immani et grandia gutture verba
At teres ingenti, penitusque inflexile corpus,
Mole tumet: sine carne cutis, sine pondere, nullis
Nervorum suffulta fibris circumdat inane
Obducens spatium; vacua bacchantur in aula
Immites, miscent et inania proelia venti;
Ipse etiam vacuus cerebri locus, excipit Eurum
Decertantem Austris et vortice perstrepat atro.
Olli fida comes dextram praetendit eunti
Se tollens parili ventosa Superbia fastu;
Et si Regum aedes adeat, seque abdita in ima
Infera irrumpens, et coram Principe sistat;
Saepe furor rabidus, duraque Audacia fronte,
Atraque Tisiphone, et vultu Bellona cruento
Ingreditur simul, ac scissa Discordia palla.
Hoc tum etiam comitata choro sese improba pestis
Intulit, et totam clamoribus impulit aulam,
His Regem dictis iam sponte affata furentem:

Quid cessas, Friderice? Ardent iam proxima bello
Littora, densato procul omnia milite fervent,
Tu tempus traducis iners. Quo cessit avitae
Laudis amor, visque illa animi, et tua pristina virtus?
Surge, age, flecte oculos, faciles circumspice palmas.
Sponte tuam certant Lauri praecinger frontem,
Et longum optatis sunt omnia prona triumphis.
Sunt tibi densae acies, dura Mavortis in arte
Excultus longe ante alios est miles, opum vis
Est ingens collecta diu, sunt arma parata,
Unde novas liceat formare ad bella phalanges,
Si ratio tempusque ferat: qui viribus istis
Audeat obiectas demens opponere vires?
Sed vires ubi sunt, quas possint proxima Regna
Obiicere, atque tuis aditum intercludere turmis?
Saxonicus iusti (tanta est insania menti)
Quippe tenax Princeps, et pacis amator inertis
Otia lentus agit vix ulla adlecta iuventus
Ad pompam gerit arma manu, sequiturque maniplos.
Ast arma omnigena, et fuso tormenta metallo
Usibus apta tuis sunt olli plurima, et omnis
Dives opum regio, atque frequens cessante iuventa.
Irrue, nam primis incursibus omnia cedent.
Immo etiam titulum si Relligionis (inanem,
Nosti equidem), sed enim hoc ipsum praetendere inane
Si libeat nomen, pronas gens tota datura est
Sponte manus; Regique suo te praeferet: ollis
Vana superstitio coeco trahit impete mentem.
Accede irrumpens: urbesque, arcesque patebunt
Protinus, et toto admissus dominabere regno.
Praesidia inde tibi belli proh quanta gerendi
Mox aderunt! Regio satis haec erit omnibus una
Sumptibus, annonamque dabit, dabit arma, virosque.
Proxima Saxonice se vasta Bohemia terris
Pandit, et austriacam quae quot ditissima late
Regna colunt Dominam, ac muliebria iura sequuntur,
Nonne vides? Rara, et varias dispersa per oras
Agmina distractis languescunt viribus: ante
Quam coeunt crassoque trahant onerosa metallo
Tormenta et duri mille instrumenta Gradivi,
Adventu primo victor terrebis inermes,
Subjiciesque adigens populos: tua iura sequetur

Praga prior, cursu tua jura sequetur eodem
Deprensa ipsa etiam Imperii caput alta Vienna;
Accedet mox Hungaria, et dein caetera regna.
Nec deerit, quae sponte manus det plurima turba
His etiam terris: sunt qui Romana perosi
Sacra suos pariter Reges odere, tuumque
Imperium expectant avidi, tuaque agmina poscunt.
Haec ubi iam tua sint, victas Germania palmas
Tota dabit; nam quid Regnum tam densa minorum
Turba paret, sociaequae urbes, Concordia nempe
Quas semper discors nexu male jungit inani?
Ergo brevi, et Rheno, et toti dominaberis Istro.
Principio tamen Hannoveram cole sedulus: Olli
Partem etiam praedae cautus promitte: iuvabit
Illa opibus: validas coniunget et Anglia vires.
At non et Gallum dein aggrediere ferocem
Impune, et regno victor potiere subacto,
Ut videant Alpes, videat tua pontus uterque,
Altaque Pyrene videat victricia signa?
Tum vero Hannoveram victor ridebis, et Anglum:
Cedet Iber signis victricibus, Itala tellus
Cedet, et argenti torpent quae Regna sub Arcto.
Macte animis: non sola tuos Europa triumphos
Excipiet: quacumque in gens protenditur Orbis,
Arma feres; America tuo vastissima demum
Devicta Imperio, atque Asia, et simul Africa tellus
Accedent, imoque latent quaecumque sub Austro.
Haec ego, diva potens, et rerum testor,
Ne dubita, evenient; propera celer; arma capesse;
Arma diu palmis assueta virentibus, arma
Quae, quotquot pugnans, totidem videre triumphos.
Ne belli causas, et inania nomina cures.
Quid tibi cum causisi belli? Ratio ultima Regum
Sunt arma, armataeque acies; qui fortior ille
Jus habet Imperii firmum, nec Legibus ullis
Stringitur et quidquid rapiat qui gnavus inerti
Iure rapit: tenues atro Rex carcere fures
Fortior includit; denso qui milite cinctus
Regna rapit Rex ipse, illum non ferrea terrent
Vincula, non arctus carcer, non longa triremis;
Aula nitens, laurusque comis, et purpura dorso
Apta manet, collo et torques qui pendeat aureus.

At si etiam belli causas, et nomina quadra,
I, facile invenies; aulas invade; papiros
Excute: non deerunt tam densis abdita chartis,
Quae possis proferre palam, et causarier, armis
Unde petas titulum; et species si tangit honesti
Forte animos, justum possis quoque dicere bellum,
Ipse queri, abiectis, et respondere querelis.
Sic ea; jamque imo sub pectora singula versans
Caeperat ingentes animos Fridericus, et alta
Securus palmas vovebat mente futuras.
Cum subito mediam gressu properante per aulam
Diva decus mundi Ratio sese intulit: illa
Ipsi divino Artifici, dum conderet Orbem,
Adstitit: illa eadem et Coelum, terrasque jacentes
Una regit, pulchro disponit et ordine causas.
Sola subit vulnus perfusa rubore modesto
Atque oculos demissa, simul sed, pectore forti
Impavida, et firmo nitens pede: candida vestis
Membra tegit, puraque nitent circum omnia luce.
Protinus agnovit venientem, et lumina flexit
Defigens Divae vultu Fridericus honesto.
Namque adventantem iam saepe exceperat, atque
Saepe Deam audierat docilis, longumque moratus
Consiliis mentemque, animumque adjunxerat acrem
Felix ah! Nimium felix, si semper haberet
Dicta Deae ante oculos volvens, et fideret uni.
Iura Borussiacis illa duce scilicet oris
Scripserat, et dignas Augusto Principe Leges:
Illius et studia, ingenuas atque illius artes
Suasibus in sibi subiectas deduxerat urbes
Usque fovens, multaque homines qui laude per Urbem
Doctrinae celebres irent, et acumine mentis,
Allectos donis ingentibus ad sua Regna
Traxerat: hinc primis contendere iam Berolinum
Urbibus Europae poterat, nec regia ripas
Urbs ad Seqanicas quae tollitur ardua, nec quae
Assidet ad Thamesim, iam dedignata sodalem,
Doctrinaque parem, et multo sibi dicere cultu
Alta Borussiacis, Urbem, quae praesidet oris
Illa ergo ut Stygias in celsa palatia pestes
Audiit immisisse pedem, atque impellere Regem
Instabilem dictis audacibus, advolat, et se

Dat coram incautum increpitans, ac talibus inquit:
Quid, Friderice, struis? Quae tanta insania mentem
Obruit, et rectos procul abripit improba sensus?
Hasve foves pestes? Harum aut sententia cordi est?
Consiliisve adhibes patulas furialibus aures?
Ah miser! Ah rerum specie male captus inani!
Tu tantum impune ut crescas, hoc tempore? Totam
Regna per Europam vires nunc lancibus aequis
Regnorum varias pendunt, librantque, premendo,
Quicumque assurgat nimium, pressumque levando.
Saxoniam invadas subutus felicibus armis,
Austriadum turbes gentem; Pragamque, Viennam
Assultu capias primo; quamquam haec quoque demens
Quae tibi prona putas, proh quanti plena pericli
Sunt eadem! Saepe e medio victoria cursu
Evolat, et minimis mutantur maxima rerum
Pondera; successus saepe improvisa retardant.
At capias: quid si interea sese Hungara pubes
Effundat campis, ut nuper; coetera regna,
Si lectas mittant acies, ultriciaque arma;
Si Svecus, si Moscha potens, si Gallas, Iberque
Insurgant, jungantque suas in bella phalanges?
Quae tibi mens? Qua vi, qua junctos arte repelles?
Ast aderit, suaque arma tuis ditissima junget
Anglia iunget opes; quae scilicet Anglia turbis
Perpetuis quassata domi vix stulta saluti
Consultit ipsa suae, et nutantia Regna tuetur.
Praeterea dabit illa auri argentique talenta,
Quae genitor tibi densa tuus congegit, et arcis
Asservantur adhuc plenis: at bellica pubes
Unde aderit? Si fors pugna altera, et altera fato
Non bene succedat tristi (namque omnibus anceps
Exitus est demum pugnis) veteresque cohortes
Deficiant campis, aut caesae, aut vulnera passae;
Unde acies prompta dabitur reparare iuventa?
Subiectisne recens et vi ad fera bella coactis,
Nec satis excultis fides tyronibus? Ollis
Non pugnae, non laudis amor; spes unica solis
In pedibus: pavidi fugiunt, horrentque pericla,
Exosoque duces, invisaeque signa relinquunt.
Post geminas clades, nullus, quo tertia tentet
Proelia miles erit; nullus satis aptus ad Urbes

Tutandas miles, nullus sat fortis ad arces.
Ah! Cave ne patriam perdas, ne pulsus avitis
Excedas, aliena paras invadere regna,
Et super ipse tuis sero illacrymere ruinis.
Haec, o! Damna time; atque haec mente revolve pericla:
Nam quid ego recti, quid sanctum nomen honesti
Commemorem, quid rumpendae sacra fiedera pacis
Foedera quae calcas jamdudum, et inania censes?
Quamquam etiam primos si mente revolveris annos
Ipse tuos, Patrem iratum, atque extrema minantem;
Tentanti Austriacos armis invadere fines,
Et patriis Caroli gnatam detrudere Regnis
Consurgent horrore comae, et praecordia circum,
Credo equidem, trepido concrescet pectore sanguis.
Haecine pro meritis reddetur gratia tantis,
Pro regno et vita? Si quidquam in pectore restat
Humani sensus, si quidquam in mente refulget
Lucis adhuc diae, nec densis omnia circum
Nigrescunt tenebris, nec duro marmore pectus
Obriguit; perpende animo, quo denique pestes
Tartarae abripiant coecum, impellantque ruentem.
Talia dicenti vultus arsere rubentes,
Vox etiam intremuit, lacrymaeque per ora volutae.
Ille deam immoto defixus lumine longum
Respexit, notasque agitavit pectore voces
Suspensus, dubiusque animi, et jam flectere sermo
Cunctantem magis, atque magis jam caeperat; aureo
Cum Divae infelix oculos detorsit ab ore.
Tum vero insidiis Erebi furialia monstra
Nacta locum flammam in vultum, in pectus avernas
Conjiciunt, glomerantque faces, taedasque cruentas.
Ille ardet totus, Stygioque exaestuat igne,
Concutiturque furore novo: grssatur in imis
Ossibus, et totas est atrox flamma medullas.
Erumpit rabidus, Diva post terga relicta,
Discurritque furens, perque omnem pervolat aulam
Lymphatus; quales olim cum Bacchica sacra
Bassarides celebrant Matres, procul urbe relicta
Per campos, silvasque ruunt; Sacer estuat imo
Corde furor, coecusque abreptas impetus urget.
Ut primum rabies sensim deferbuit, atque
Tartareus paullatim ignis sub corde resedit,

Bella parat, quae finitimis citus inferat oris;
Sed vultu, et dictis pacem praetendit amicis.
Scilicet ut subita armatus vi possit inermes
Impetere, incautas et tutius obruat urbes.
Collectas acies longum tormentaue, et omne
Armorum accumulatur genus, ac mage sedulus instat
Conscribens, formansque novas ad bella phalanges.
Interea tumet usque magis, palmasque futuras
Prospectat, fusasque acies, subjectaque Regna,
Ac debellatum discurrit mente per Orbem:
Iamque sibi plaudit gaudens; jamque esse videtur
Ipse sibi Svecus Carolus, Gustavus Adolfus,
Caesar, Alexander, felici qui celer ausu
Erupit patriis ubi finibus, impete eodem
Protulit imperium supra et Gramantas, et Indos.
Non tamen haec, animo recolentem pristina facta,
Atque Silesiacas inopino milite gentes
Oppressas raptasque sibi, sat aperta tueni
Consilia, et frustra conclusi pectore sensus,
Austriacam latuere Deam; sat gnara pericli
Ipsa sui, parat arma nova, ardentemque iuventam
Contrahit, instructasque acies educit, et urget
Exercens dura dociles Mavortis in arte,
Et parat annonam, et praetexit milite fines.
Non tamen illa sibi, turmis non fidit, et armis
Ipsa suis; superos primum, Superumque parentem
Poscit opem: plenis fulgent altaria Lychnis,
Triticea obtectum specie sublime nitenti
Eminet in solio gnati venerabile corpus
Divini: Sanctas domina paeunte per aedes
It populus, curvatque genu, ac ferventia ab imo
Vota iterat deducta sinu: tinniti bus aerae,
Et fidibus resonant pulsus, et supplice cantu.
Post superos humana sagax exquirat et urget
Praesidia extimulans, socialiaque agmina poscit.
Iam pridem firmo sese fortissima nexu
Moschorum Austriadis conjunxerat Induperatrix:
Hanc monet, arma petens, pactasque in bella cohortes.
Praetera audacem quo provida certius hostem
Contineat, reprimatve, novo nova foedera tentat
Consilio circum, et Svecos, et Saxonas acres,
Advocat, et multa conctantes allicit arte;

Accedant demum, ac sese tutarier armis
Promittant nisu alterno, si forte feroci
Impete dira ferat meditatus bella Borussus.
Si faciat, vires conjungat viribus, atque
Impellant, sternantque solo, et male rapta resumant
Regna sibi antiquis conclusum finibus arcte
Constringant, viresque adimant, animumque nocendi.
Nec satis hoc, molitur opus, quod si bona servant
Intactum, longos et firmum Numina in annos
(Servabunt miserata pios certe! Omnis abesto
Corde timor) nusquam humanae magis utile genti
Jam dudum extiterit quidquam, votisque petendum:
Nam quae olim Infernis erumens improba ab oris,
Tartareamque facem, et stygias discordia flammam
Diffundens late terris, tristissima toti
Dissidia Europae, longumque odia alta per aevum
Heu male fota diu, quae jam olim exciverat inter
Borbonicum, Austriacumque genus, mille horrida bella
Unde ortum duxere trucem, tot et arva colonis
Exhausta abductis, tot ferro eversa furenti
Oppida et in censae flammis ultricibus urbes,
Tot gentes oppressae, eversa tot integra regna
Haec odia, haec demum penitus restinxit, et omnes
Sustulit ex imis vellens radicibus iras.
Vidimus aeterno conjunctam foedere dextram,
Francigenum rex magne, tuam, dextramque potentem,
Austriadum Regina, tuam, quo foedere fracta,
Spero equidem, impietas, et amor sceleratus habendi,
Bellorum heu! Tristes causae, ac mala longa recedent
Caucaseos ultra montes, Tanaimque nivalem.
Nec soli cunctis praestabitis haec bona tanta
Gentibus: adjunget sese haec in foedera demum
Quisquis amat commune bonum: jam tendit amicam
Moscha manum fortis: jam credo accedet Iberus
Ipse etiam, viresque suas huc vertet, opesque.
Ah! Utinam Europa in media insuperabilis agger
Sit demum; firmo stabilis sit foedere nexus,
Foederis et sancti jus inviolabile perstet;
Quisque suo ut vivat contentus scilicet, atque
Prima renascentis vi multa incendia flammae
Intereant ipso exortu restincta, furorque
Compressus cadat, et crescendi dira cupido:

Quisque suos placida populos ditione gubernet
Atque opibus, quas sors, dederint quas jura, fruatur,
Quasque parit sine vi, sine turpi industria fraude.
Evenient: firmo durabit robore foedus
Illaesum: Pietas sensim revirescet, et omne
Virtutum genus, ac sublimi ex aethere demum
Desertas olim non hospes, et advena terras
Pax bona, verum omnes mansura reviset in annos,
Atque hic aeternam figet per saecula Sedem.
Contrahit has igitur vires, haec foedera tanta
Austriadum Regina parat, non finibus arma
Efferat ut propriis, laesurumque impetat hostem
Praeventens; quamquam, et liceat, nec id aurea pacis
Vim semel expertae subitam, immissasque phalanges
Jura vetent; quod jura vetant, Paxque aurea contra
Servantem, Leges, et Numina sancta verentem.
Illa tamen non bella parat, quibus impetat hostem,
Foedera non laesura prior; sed ut arma furenti
Objiciat, si forte prior procurrat, et arma
Inferat; aut melior caetae sententia menti
Si steterit, primo nec rerum in cortice sistat,
Armatam ut metuat, nec se committere bello
Audeat, et tanto regna objectare periclo
Ipse sua, angustos nimium protendere fines
Dum parat invadens aliena, et crescere raptò.
Sic primum decus, et florentis maxima veris
Gloria, quae Paphiae ante omnes gratissima Divae
Se rosa purpureo pulcherrima tollit amictu,
Et late ambrosium campis diffundit odorem
Illa quidem jaculi se circum obsepit acutis
Undique, et armatam praetendit provida frondem;
Nulla tamen procul arma jactat: tutatur honorem
Cauta suum, nec iniqua ferit, nisi sponte paratam
Laedere, et audaci tentantem invadere dextra.
Nil tamen ille timet: sanctae nil foedera pacis,
Nil testes curat Superos, sancitaque pacta,
Praevenit, et subito collectas impete turmas
Educat castris, decies ac millia sena
Non bello rite indicto, non ante minatus
Praetendens utcumque novis vel inania saltem
Nomina Consiliis, vicinum armatus inermem
Impetit, inductoque, et campos milite, et urbes

Occupat attonitas; veniam petiti inde, petenda
Quae fuerat de more prius, transmittere ut arma
Instructasque sinat per Regna subacta phalanges.
Quin et amicitiam simulat: jubet arma parari,
Conjungitque acies, tormentaue bellica, et arces
Exigit, et secum Austriacos invedere fines
Imperat, imperioque minas adjungit acerbas.
Quid faciat tanto miser in discrimine rerum
Regnator? Varias jungit dispersa per oras
Agmina, et armatis vicinam millibus arcem,
Arcem, quae toto surgit tutissima Regno,
Eductam abrupto quam rupes ardua dorso
Sustinet, ac famulis Albis praeterfluit undis,
Occupat, atque loco metitur tenuia forti
Castra parans; si forte queat, si forte furentem
Sistere, et officiis, precibusque inflectere durum.
Interea, ut subito quondam qui fulminis ictu
Attonitus stupet, atque immoto corpore perstat
Incertus, dubiusque sui; sic anxius haeret
Ipse etiam, atque animo defigitur, arma nec armis
Jungere vicinis properat, suaque addere castris
Austriacis, ne quidquam iterumque, iterumque vocatus.
Proh quantum at dubii, nimium sed denique sero
Poenituit conclusum animi, atque extrema ferentem!
Namque nec Officiis precibus nec flectitur ullis
Cautè Borussiadès successu durior ipsa;
Ut si dura silex, et inanibus aspera votis
Pulsetur, tumido quae surgit ab aequore rupes.
Advolat, et dominam Regni caput occupat Urbem,
Atque novas infert leges, et tristia jura
Subjectis late populis indicit et urbes
Civibus, et raptis viduat spoliata colonis
Arva minax, duramque adigit Mavortis ad artem.
Imperat annonam, atque auri, argentique talenta
Imperat; ipsum etiam densato milite Regem
Undique conclusum circumdat, et obstruit omnes
Circumquaque aditus; ne quis pervadere ne quis
Audeat obsessis annonam inducere castris.
Heu miseros! Vacua immitis jam viscera torquet
Atra fames, pungitque instans: jam pallida vultus
Obducit macies, pereuntque in corpore vires.
Quae tibi mens, tenero qui tum tibi pectore sensus,

Austriadum Regina fuit, cumdirus amicum,
Et consanguineo conjunctum foedere Regem
Usque adeo turmis premeret crudelibus hostis;
Cumque peti media illius per viscera teque
Aspiceres, et regna tuae quae subdita curae?
Nondum dispersas collegerat undique vires
Illa quidem, non dum meditata paraverat arma
Omnia, nec tanto contra sacra impete jura
Jam subito adventurum hostem, et tam praecoce bello
Crediderat velle in terras irrumpere amicas.
Ergo arma accelerat: turmas jubet ire, ducesque
Sollicitat iussis: accurrant ocius, atque
Obsessum quocumque licet molimine Regem,
Obsptasque juvent inimico milite turmas,
Tutenturque simul fines, primamque ruentis
Interea vim sustineant, reprimantque furorem;
Dum procul omne simul coeat, quodcumque per oras
Subjectas late robur dispergitur, ingens
Quasque alit Hungariae tractus, quasque Itala tellus,
Quas Belgae, quas Austriacae tam multa per Orbem
Quae parent aulae, ditissima Regna cohortes.
Accurrunt: fervent armis urbesque viaeque,
Et resonat multo concussa Bohemia Marte.
Interea at tanta dignus qui conjuge Caesar
Romanum regit Imperium, et Germanica jura
Consilio fovet, atque armis illaesa tuetur,
Armorum genus omne parat: prius intonat altis
Namque minis, iterumque monens, iterumque furentem,
Ne patriam bello turbet, civiliaque arma
Inferat: inductas retro in sua regna reducat
Mox acies, penitusque alienis cedat ut oris:
Ni faciat, fore conjunctis ut viribus hostem
Nimirum Patriae, Germania protinus omnis
Impetat, Augustasque Aquilas, Romanaque pila
Immittat contra vindex, multaque rebellem
Vi premat, et patriis etiam depellat ab oris,
Jusque in regnum adimat, ni jussa facessat, avitum.
At quoniam monitis nihil ille, minisque movetur,
Progreditur Caesar, gravioraque fulmina vibrat.
Scilicet, et pubem simul, ad Germanica jura
Pertineat quaecumque, monet, ne castra sequantur;
Ac vetitas acies, olim et quicumque sequuti,

Avocat avertens, poenasque minatur acerbis.
 Praeterea sociasque Urbes, sociosque tyrannos,
 Romani Imperii tot membra potentia, jussis
 Extimulat; se dura parent ad bella, cohortes
 Expediant, patriamque opibus tueantur at armis.
 Haec agit ille quidem per sese, nec tamen instat
 Segnius, atque graves magna cum coniuge curas
 Partitur, regnique comes noctesque, diesque,
 Urget opus pariter: turmae mandata capessunt:
 Densa Boemiacos properant attingere fines
 Agmina, ut hostiles liceat praevertere motus.
 Jamque Silesiacis qua sese effundere tentat
 Schwerinus campis, se strenuus objicit hosti
 Piccolominiades, fastis memorabile nomen
 Ausoniis, multaque sagax tenet arte ruentem,
 Comprimit et validas nisu quanquam impare vires.
 Parte alia longo bellorum insignis in usu,
 Et multo mentis praestans, animique, vigore
 Saxonicos celere ad fines se Braunius Heros
 Proripit, et lectas jubet adventare phalanges,
 Ac memora, et saltus, vicinaque culmina Regi
 Occupat absesso, et magis usque accedit ad hostem.
 Scilicet, ut, clausis si forte erumpere castris
 Audeat, et dubio se Rex committere Marti
 Procurrens, uno possit simul impete turmas
 Ipse etiam hostiles armis invadere, perque
 Perruptas tutum propior praebere recessum.
 Interea ignotos aditus explorat, et altas
 Silvarum latebras, perque invia nocte silenti,
 Perque minus servata die summittit onustos
 Atque iterum, atque iterum currus frugemque ministrat.
 Qualis in ardenti cum se acrior insinuavit
 Sanguine per venas humor, lethumque minatus
 Occupat angustas fauces, et gutture in ipso
 Sistitur, atque viam dapibus praecludere tentat,
 Convellens fibras, subitis et motibus infans
 Angitur infelix; languenti at sedula gnato
 Assidet, ac tenues ori pro tempore guttas
 Infundit dulcis Mater, per guttura furtim
 Quae serpant, cum forte minor vis improba morbi
 Urget, et obstructos minus occupat atra meatus.
 Illa quidem non cessat iners, nec fallit amantem

Ulla dolo, et charae satis apta occasio fraudi:
Protrahitur vita, et rurant in corpore vires.
Non tulit hos positus, non haec tam provida curae
Munera percussus furiali mente Borussus.
Ergo novas urget vires, numerosaque cogit
Agmina, et arma minax campis educit apertis,
Procuritque ruens, noctesque, diesque fatigat,
Ire jubens fessas per devia quaeque phalanges,
Brauniaque aggreditur subito celer impete castra.
Quis memoret cladem orrenda: quis sanguinis atri
Undantes passim rivos, cum explosa tonarent
Aera procul, gravidaeque instanti vulnere moles
Agmina dejicerent simul integra, plumbea grando
Ingrueret late crepitans, et funera spargens,
Incurvaeque simul frameae rescissa volarent
Membra acie, et mucrone simus, ac pectora acuto
Nigramtem evomerent alte confossa cruorem?
Nequidquam tamen usque furit, de culmine capto
Nequidquam denso Lovositia Moenia contra
Candentes jubet igne globos emittere. ardent
Correptae flammis aedes, it nidor ad astra
Tumidus: aut animos addunt incendia genti
Austriacae, viresque acuunt: procuritur et jam
Hostiles equitum turmae cessere, reductas
Iamque iterum, atque iterum turbant, franguntque, fugantque,
Protectasque jubent peditum latitare manipulis.
Nec magis proficiunt pedites, jam deficit ardor
Compressus, raptaeque cadit spes irrita palmae.
Arma silent: fusco interrea nox horrida velo
Involvit terras: campo consistit uterque,
Quo steterat media in pugna: tum Braunius Heros
Opportuna suis ad castra Bodinia rursus
Consiliis redit: at perculsa mente Borussus
Hoeret adhuc, omnes ac denso milite circum
Explorans aditus, et motis pervia castris
Quae loca cumque putat, trepidus praeccludit, et instat,
Ecubias servent vigiles noctesque diesque;
Possit ad obsessas ne qua pervadere turmas
Braunius, extremis ne qua succurrere rebus
Ille quidem incassum: pervasit Braunius, atque
Promissam porrexit opem, ac si certa fuisset
Mens miseris, dubia et vacuum formidine pectus

Libera frustratas risissent agmina curas.
Nec tamen inde minor laus, et tua gloria cessit,
Brauniade: quodcumque tuum est, tu perficis, atque
Grande opus exequeris, quod Mars, quod hiantibus ipsa
Suspexit Bellona oculis, fontemque superbam
Demisit stupefacta solo, quod nulla silebit
Posteritas, nullum meritis celebrare per aevum
Laudibus absistet, plausuque efferre sonanti.
Trames erat mediis abductus montibus, illum
Praeruptae valles et saxa ingentia, et alti
Torrentes undis spumantibus, implexaque
Turbabant truncis Silvae, atque ambagibus arctis,
Flexibus ac variis tandem ad tua moenia, Schandau
Ducebat, tumidum qua despicias altior Albim,
Quaque acies ripa obsessae ulteriore sedebant.
Hac tacitus parat ire via, lectasque cohortes
Ducere, et hostilem illudens praevertere motum.
Haud illum immanis labor, aut obstacula terrent,
Non nisi magmanimos versantem pectore sensus.
Ergo diem, armato quo se cum milite ad Albim
Sistat, opemque ferat, primum per devia Regi
Nunciat obsesso, ut fluvium consternat eodem
Pontibus ille die, atque acies traducat; ituros
Inde ipso tutos numero ad sua fortia Castra.
Tum bisseua legit, queis firmae in corpore vires,
Millia, queis animi fortes, et certa voluntas,
Progrediturque altae per opaca silentia noctis.
Annonam et tormenta vehit, massamque nigram
Pulveris igniferi, glandesque, magna globorum
Pondera, lethali strages latura volatu.
Barbarico at luxu carros non ducit onustos,
Ut castris mos est in nostri mollibus aevi:
Nec pelles, contra Boream tutamen acutum,
Contra imbrem effusum, matutinamque pruina,
Quo citius levior male tutum accedat ad Albim.
Non hostes tantum aut somno, longoque labore
Oppressus, aut longe alia regione morantes;
Verum etiam occulti fallit sua castra, ducesque,
Consilii ignaros, nec norunt agmina summum
Discessisse ducem castris sociaque cohortes
Quorsum ierint, longum latet: at felicibus ingens
Interea auspiciis opus urget Braunius Heros.

Iamque dies, alterque dies processerat, et jam
Saxonicos celeri properans cum milite fines
Attigerat, neque adhuc ullum deprehenderat hostem
Cum subito primae adverso sub colle Borussos
Prospiciunt equitum turmae: stat miles et arma
Expedit, ac tormenta altis suggestibus aptat.
Scilicet in primis errabant finibus omnem
Lustrantes oram circum bis terna Borussi
Millia, nec deerant tormenta ex aere cavato.
Hi primum Austriacos ut sese effundere silvis
Conspexere equites, cursu levi agmine inani
Processisse rati procurrunt ocus, atque
Tormenta explodunt, hostemque repellere tentant,
Ast tibi tot densas acies procedere, et alas
Post equitum pedites mediis erumpere Silvis
Conspiciunt, fremituque alto tormenta sonare
Fumida et immanes volitare per aëra massas;
Obstupere animis, quo tramite scilicet, unde
Tam subito al lapsus tantis cum molibus hostis
Irruerit, pluerintne acies e nubibus atris;
An summo ingruerit demissus ab aethere miles.
Cum primum excussus stupor, et sibi reddita mens est;
Protinus aufugiunt longe, in pedibusque salutem
Quaerit quisque suam, ac silvis se condit opacis.
Tum vero pulso liber jam Braunius hoste
Progreditur, celerataque viam: se ostentant eois
Aurora interea exurgens jam tertia ab undis;
Ille Albim, et clausas celso de Colle phalanges
Prospicit, et campo demum consistit aperto
Jam proprior, tenditque manus, vocitatque morantes,
Atque alium, atque alium furtim summittit, et urget,
Conjungat alacres pontem, celerique recessu,
Dum licet, et solvant longis se denique curis.
Heu titubant, primis obstat cinatibus hostis
Scilicet admonitus: languent in corpore vires
Obducto macie, atque animus quoque concidit aeger.
Namque ubi Brauniades se post Lovositia retro
Proelia, quamquam aequo pugnarat Marte, recepit,
Fama Borusiacis eruperat improba castris
Grande sonans, patuloque tubas inflaverat ore,
Alta per illussas spargens mendacia gentes.
Nempe una pugnam sublimi e vertice montis

Spectarant longe tuti Fridericus, et ipse
 Immitis Dea, quam facti, infectique tenacem
 Imbuit ille dolis, et falsi incendit amore.
 Quin etiam ut fraudem secum, tristemque pavorem
 (Namque ollis firmo nexa conjungitur arcti
 Foederis, et saepe aérias comes ire per auras
 Diva solet) socios assumeret, impulit, inque
 Saxonica inferret celeri se castra volatu.
 Sese ergo intulerat castris, magnoque turbarum
 Circumiens pulsas strepitu confunderat aures:
 Nec cessarat adhuc: comites Fraus atra, Pavorque
 Aëris undantis (dictu mirabile) formam
 Accipiunt, seseque tubis resonantibus abdunt.
 Illa urget, plenis emittit et aëra buccis:
 Fraus emissa simul volat, ac pertingit ad aures
 Incautas, sociumque rapit per inane Pavorem
 Mendaci commixta sono, spirisque recurvis
 Insinuant pariter sese; at consistit in alto
 Illa quidem cerebro, hunc pectus domittiti ad imum.
 At Dea, quid struitis, miseri? Clangore sonoro
 Ingeminat; rerum ignari quo pergitis? Et vos
 Perditis, et certa gnatos, patriamque ruina?
 Austriacae Bello victae fugere phalanges,
 Victor agit laetos campo resonante triumphos,
 Erepti Letho rari per lustra ferarum
 Devia, per saltus, et sentibus aspera ad Albim
 Devenere loca, ac turpi formidine capti
 Spem simulant, altumque premunt sub corde dolorem.
 Non affert, sed querit opem jam fractus et aeger
 Braunius; hostilem per vestra pericula motum
 Sistere si queat, et raptas infringere palmas.
 At frustra: integris victor nam viribus instat
 A tergo, jam jamque premit, jam vincula collo
 Implicat adstringens, vel inevitabile Lethum
 Missilibus spargit jaculis, gladioque minaci.
 Ite, agite, et vestra clades cumulate ruina.
 Quin potius positis cur pacem haud poscitis armis
 Victorem? Facilis placido, timor omnis abesto,
 Excipiet vultu, nexuque adstringet amico,
 Et secum ad praedam ducet, certosque triumphos.
 Vel socias pigeat si fors conjungere vires;
 Sepsitis etiam cessare licebit ab armis

Illaesas acies; arcem servare licebit
Armata, atque ipsa tutus Regnator in arce,
Si libeat, belli finem, atque aliena videbit
Securus damna; aut potius, si malit ad oras
Sarmaticas se ferre procul, sua grandia regna,
Id quoque, si duros sensus deponat, habebit.
Haec iterum, atque iterum repetit Dea, et omnia menti
Imprimit, ac teneris cerebris Fraus improba fibris.
Non tamen his tantum contenta est pessima rerum
Fama dolis, infracta manu primordia pontis
Ostentat, multoque iram clangore minacem
Ingerit, et dubio exhaustis certamina Marte.
Quae tentanda prius; ripa jam stare cohortes
Excitas subito motu, jamque affore denso
Ipsam etiam Regem cum milite, tormentisque;
Delendos penitus, si fortia castra relinquunt.
Auribus hae allapsa, viam, quae proxima cordi,
Mox ineunt, sinibus Pavor omnia claudit in arctis
Et quatit incerto trepidantes impete fibras.
Ergo vicinis nequidquam e collibus urget
Braunius increpitans, nequidquam perstat, et imbres
Immotus triduo sine tecto, et pellibus usque
Effusus, ternis et perfert noctibus: illi
Se demum dedunt, oblataque pacta receptant.
Ah miseri! Ah! Fraudem cerebro, gremioque Pavorem
Excutite, atque Deae strepitum contemnite inanem.
Nulla Borussiaco plaudit victoria campo,
Austriadum illaesa vires durantque, vigentque:
Rarus adhuc densos nequidquam territat hostis:
Irruite, et dextris dextras conjungite amicis.
Restituet lapsas annonae plurima vires
Copia, communem junctis tum viribus hostem
Impetere, ac patriis raptorem expellere terris
Protinus, et laetos dabitur celebrare triumphos.
Cessatis? Densum ante oculos discernere velum
O mihi si liceat, casusque aperire futuros!
Nulla fides pactis servabitur: arma coacti
In patriam, in vestrum demum arma hostilia Regem
Nequidquam obstantes, dedignantisque feretis.
Sarmaticos pauci ad fines, et Regis ad aulam
Felici effugient nisu: dispersa per omnes
Vestra Borussiacas mox agmina cuncta phalanges,

Signa, ducesque suos, decora omnia, nomen et ipsum
Hostibus amittent immixti immanibus: inde
Olim etiam effugium nonnullis omine fausto
Succedet; turpi collum sed plurima nodo
Inseret et dulcem linquet trabe pendula vitam
Heu! Turba, et manes infamis abibit ad imos.
Ast opibus spoliatae urbes, viduata colonis,
Et spoliata suis squallebunt frugibus arva.
Quid, Patriae quae dulcis amor, Regina, quid aurea
Regnantum soboes Domina tolerabit in Urbe!
Heu pietas, Regumque fides! Hei tristis acerbos
Attonitae casus menti quae sistit imago!
Erumpunt oculis effusi ardentibus imbres,
Perfunduntque genas; vox gutture torpet in imo.
Sed quid ego haec frustra nil proficientis fundo
Verba ferenda Notis: cum duro pacta Borusso
Devinctos conscripta tenent: responsa moranti
Ultima Brauniadae jam tandem edditas; nexus
Sese iniisse novos; sua per vestigia retro
Ipse viam relegat, desertaque castra revisat.
Regreditur Superos omnes, Superumque Parentem
Testatus, relegitque viam, nec inania curat
Officia, oblatasque preces, ne forte Borussus
Occurrat, reditumque ad castra Bodinia turbet.
Non precibus, non officiis mulcere, sed armis
Impetere, atque viam medios aperire per hostes
Est animus, veniant licet, et fera proelia tentent.
Ille redit: notis plausus sonat undique castris,
Effusaeque ducem festo clamore cohortes
Attollunt Coelo; at meritam victoria lauro
Praecingit frontem, ac solido de marmore templum
Gloria sublimi victurum educit Olympo,
Cui frontem primam, et centum suffulta columnis
Atria, et internos circum undique sedula muros
Distinguit signis spirantibus aurea Pallas,
Exprimit et pulchris depicta coloribus acta
Magnanimi tot rara Ducis, quae Gallia, quaeque
Italia, et patriis vidit Germania terris.
Longius at removet tanto percussus ab ausu
Castra Borussiades, trepidusque Bohemica linquit
Regna, nec impune: Austriadae latera omnia circum
Exagitant, dorsumque premunt, coeduntque fugantque.